
番禺统计月报

2017年04月

广州市番禺区发展和改革局
广 州 市 番 禺 区 统 计 局



编辑：广州市番禺区发展和改革局

地址：清河东路319号主楼三楼

电话：84613021

邮编：511400

    最新统计月度数据在“广州市

番禺区发展和改革局”同步更新，

欢迎访问网站查询！

（http://fagai.panyu.gov.cn）



目     录

1、全区经济运行情况………………1

2、番禺区生产总值…………………3

3、工业生产情况……………………4

4、固定资产投资……………………6

5、房地产开发投资…………………7

6、交通运输…………………………8

7、消费市场…………………………9

8、个体私营企业情况 ……………10

9、财政金融 ………………………11

10、外贸及外资……………………12

11、镇街规上工业总产值…………13

12、周边市区经济指标……………14





1-4月全区经济运行情况

1

一、工业生产

全区工业总产值779.11亿元，增长

11.4%，其 中 ， 规 模 以 上 工 业 总 产 值

653.23亿元，增长13.8%。规模以上五大工

业行业实现产值456.57亿元，增长31.1%。

二、固定资产投资

固定资产投资额127.97亿元，增长

7.1%。其中，新建和扩建69.64亿元，增长

28.2%；改建和技术改造9.66亿元，增长

2.2%；房地产开发投资48.07亿元，下降

13.8%。

三、交通运输

全区货运量1104万吨，增长20.5%；货

运周转量53417万吨公里，增长15.3%；客运

量9248万 人 次 ， 下 降3.2%；客 运 周 转 量

100283万人公里，增长3.4%；港口吞吐量

137万吨，下降22.8%。

四、消费市场

全 区 批 发 和 零 售 商 品 销 售 总 额

896.56亿元，增长13.7%。社会消费品零售

总额400.51亿元，增长8.2%，其中，批发零

售贸易业333.12亿元，增长8.3%，住宿和餐

饮业67.39亿元，增长7.8%。



2

五、外贸出口

全区外贸进出口总值425.95亿元，增

长 21.4%；出 口 总 值 279.72亿 元 ， 增 长

30.7%；进口总值146.22亿元，增长7.0%。



3

指标名称
1-3月
累计

同比
增长％

番禺区生产总值

计量
单位

万元

万元

万元

万元

万元

％

％

％

％

番禺区生产总值

    第一产业

    第二产业

      ＃工业

    第三产业

番禺区生产总值构成

    第一产业

    第二产业

    第三产业

4069741

58709

1565410

1262577

2445622

1.4

38.5

60.1

注：增速按可比价计算。

8.7

-1.5

13.5

13.7

5.8

-0.3

0.5

-0.2



单位：万元

4

指标名称 本月
本月止
累计

同比
增长％

工 业 生 产(一)

工业总产值

    规模以上

    规模以下

规模以上工业

 1.按生产性质分

     轻工业

     重工业

 2.按经济类型分

     国有

     集体

     股份合作

     股份 

     外商及港澳台

     其它 

2130032

1815326

314706

594517

1220809

1169

18923

2868

939692

844163

8511

7791126

6532300

1258826

2186378

4345922

5731

95159

7548

3382732

3012257

28873

11.4

13.8

0.5

-2.7

25.0

30.1

0.3

23.1

21.8

7.3

-14.5

注：增速按可比价计算。



5

单位：万元

指标名称 本月 本月止
累计

同比
增长％

工 业 生 产(二)

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)电气机械

  (3)通用设备

  (4)通信设备

  (5)文教工美

4.大中型企业产值

工业销售产值

产销率(％.百分点)

1285653

683624

244705

234392

72304

50628

1255064

2071838

97.3

4565704

2370817

867005

764899

290180

272803

4561949

7762956

99.6

31.1

108.8

-8.7

-16.9

5.4

32.1

8.4

13.2

1.3

注：增速按可比价计算。



单位：万元、万平方米

6

指标名称

固定资产投资

本月
本月止
累计

同比
增长％

固定资产投资额
  （按法人）

   ＃工业投资

 1.按性质分

   新建和扩建

   改建和技术改造

   房地产开发

   其他

 2.按行业分

   第一产业

   第二产业

   第三产业

房屋施工面积

房屋竣工面积

206767

16343

86767

19986

100005

9

3

16343

190421

18.45

22.67

1279720

135914

696433

96616

480747

5924

3

135914

1143803

1197.64

59.00

7.1

-43.8

28.2

2.2

-13.8

2399.6

-100.0

-43.9

21.1

-7.0

271.0



单位：万元、万平方米

7

指标名称

房地产开发投资

本月
本月止
累计

同比
增长％

房地产开发投资额

商品房销售金额

    现房销售

    期房销售

房屋施工面积

房屋竣工面积

100005

248921

51730

197191

3.59

22.67

480747

1138271

322184

816087

1120.17

52.08

-13.8

35.5

46.1

31.8

0.7

976.0



8

本月止
累计

交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

货运量

货运周转量

客运量

客运周转量

港口吞吐量

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨

1104

53417

9248

100283

137

20.5

15.3

-3.2

3.4

-22.8



单位：万元

9

指标名称

消 费 市 场

本月 本月止
累计

同比
增长％

批发和零售业
商品销售总额

　批发业

  零售业

社会消费品
 零售总额

  批发和零售业

  住宿和餐饮业

13.7

19.3

3.4

8.2

8.3

7.8

2346790

1675459

671331

967435

798939

168496

8965553

6120941

2844612

4005068

3331200

673868



个体、私营企业情况

本月止
累计

同比
增长％

单位:户、人

指标名称

工商登记个体、私营户数

  1、个体户

     本期新开

  2、私营企业

     本期新开

个体、私营从业人数

  1、个体

  2、私营企业

10

197594

123726

4646

73868

5170

449274

254129

195145

15.6

10.0

38.6

26.4

50.5

10.7

8.1

14.3



单位：万元

11

财 政 金 融

本月止
累计

同比
增长％指标名称 本月

一般公共预算收入

一般公共预算支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

89936

59010

331388

313911

23713767

14391184

14574286

15924198

10126203

19.6

11.3

5.0

10.5

2.9

6.6

9.6

注：存、贷款余额与年初对比。



12

外 贸 及 外 资

本月止
累计

同比
增长％指标名称 计量

单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

注：按海关总署统一口径，进出口总值改为人民币计价。

425.95

279.72

146.22

76

3.76

1.35

21.4

30.7

7.0

90.0

164.8

-16.6



镇街规上工业总产值

累计 同比
增长％

单位:万元

单位名称 本月

13

  市桥街

  沙头街

  东环街

  桥南街

  小谷围街

  大石街

  洛浦街

  石壁街

  钟村街

  大龙街

  南村镇

  新造镇

  化龙镇

  石楼镇

  沙湾镇

  石碁镇

注：增速按可比价计算。

5026

95304

40288

12348

391

161611

17908

36148

146410

107116

142247

24702

722045

161802

64713

77268

23084

311126

234365

48626

1822

486111

57217

121179

451887

567498

482619

105291

2587740

557247

241242

255244

9.2

9.6

0.6

-33.3

7.6

-18.8

6.8

-27.0

29.1

-1.6

-12.6

-29.3

57.0

0.0

5.5

4.0



14

单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

地区生产总值

2017年1-3月周边市区经济指标 (一) 
单位：亿元

规模以上工业总产值

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

4692.36

406.97

259.97

795.82

327.29

951.78

425.60

693.56

267.41

302.00

76.37

185.58

550.97

640.34

698.59

1638.41

8.2

8.7

6.8

6.9

8.2

9.6

7.2

6.0

8.3

12.6

7.5

9.5

8.4

8.4

7.1

7.5

4192.92

470.09

98.27

8.00

41.45

154.85

180.35

1640.85

475.20

703.33

119.95

300.57

1277.75

1586.96

— 

— 

5.5

13.1

6.1

平 

10.1

1.9

3.8

5.4

8.7

3.5

9.5

3.0

8.0

8.3

— 

— 

注：1.增速按可比价计算。

    2.中山市、东莞市不公布规模以上工业总产值。



单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

单位：亿元

一般公共预算收入 一般公共预算支出

15

2017年1-3月周边市区经济指标 (二) 

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

377.22

24.15

11.14

12.56

13.88

17.71

12.94

42.28

18.82

15.61

6.73

19.94

49.17

44.79

77.90

157.74

13.2

22.8

-4.0

14.1

2.1

15.2

3.1

15.0

13.7

0.8

21.1

24.5

15.0

10.8

10.7

17.6

474.54

25.49

23.24

28.58

24.49

27.39

28.83

33.41

24.41

38.78

16.73

25.75

48.79

56.69

102.30

170.78

22.7

19.3

57.9

18.9

8.2

38.7

42.0

20.9

27.0

14.9

24.4

7.5

13.4

12.4

12.1

37.6



单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

单位：亿元

外贸出口总值 外贸进口总值

16

2017年1-3月周边市区经济指标 (三) 

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

注：按海关总署统一口径，出口总值和进口总值改为人民币
计价。

1485.91

202.72

38.43

107.26

49.67

110.22

81.78

327.00

155.66

334.04

26.07

53.08

146.10

322.70

465.80

1467.40

31.0

21.9

41.6

-11.1

-16.2

84.6

27.3

21.4

120.3

46.9

29.9

8.1

11.1

9.7

24.3

17.2

941.89

109.06

19.34

82.04

20.78

72.45

50.42

335.90

44.94

191.44

5.47

10.02

125.60

70.90

113.20

1208.10

33.2

11.6

106.2

45.3

32.9

32.6

50.1

23.9

13.6

64.5

-4.8

44.9

37.5

10.7

2.2

36.9



17

2017年1-3月周边市区经济指标 (四) 

单位
名称

单位：亿元

社会消费品零售总额 固定资产投资额 房地产开发投资

实绩 增长% 实绩 实绩增长% 增长%

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

2249.03

303.76

205.08

321.86

231.44

413.97

289.17

187.98

118.78

49.04

37.48

90.47

262.53

265.26

323.19

641.95

9.0

8.3

12.7

7.5

8.8

7.8

6.7

15.2

9.3

10.6

10.9

8.7

9.2

10.1

8.9

9.5

927.26

107.30

23.15

40.73

108.16

89.44

96.76

165.47

46.47

128.72

34.12

86.94

206.13

137.00

228.28

284.92

10.3

33.8

10.2

-22.5

1.1

4.0

10.5

7.6

13.0

20.5

12.5

31.9

16.5

18.5

17.5

8.5

443.66

38.07

21.14

13.50

9.83

63.99

32.77

74.61

29.08

90.84

18.50

51.34

123.81

56.02

139.56

128.23

10.6

3.1

23.3

31.7

-59.9

12.0

22.5

-1.5

-15.5

55.1

4.6

21.7

30.6

9.7

23.6

5.8


	1: 封面
	2: 内页
	3: 目录
	4: 空白
	5: 运行情况
	6: 运行情况续
	7: 生产总值
	8: 工业一
	9: 工业二
	10: 固定资产
	11: 房地产
	12: 交通运输
	13: 消费市场
	14: 个体私营
	15: 财政金融
	16: 外贸及外资
	17: 工业总产值
	18: 横一
	19: 横二
	20: 横三
	21: 横四

