番禺统计月报

2017年04月



广州市番禺区发展和改革局广州市番禺区统 计局

最新统计月度数据在"广州市番禺区发展和改革局"同步更新, 欢迎访问网站查询!

(http://fagai.panyu.gov.cn)

编辑:广州市番禺区发展和改革局

地址: 清河东路319号主楼三楼

电话: 84613021

邮编: 511400

目 录

1、全区经济	F运行情况
2、番禺区生	E产总值3
3、工业生产	-情况4
4、固定资产	- 投资6
5、房地产用	F发投资7
6、交通运输	j 8
7、消费市场	ý9
8、个体私营	空企业情况10
9、财政金融	k11
10、外贸及	外资12
11、镇街规	上工业总产值13
12、周边市	区经济指标14

1-4月全区经济运行情况

一、工业生产

全区工业总产值779.11亿元,增长11.4%,其中,规模以上工业总产值653.23亿元,增长13.8%。规模以上五大工业行业实现产值456.57亿元,增长31.1%。

二、固定资产投资

固定资产投资额127.97亿元,增长7.1%。其中,新建和扩建69.64亿元,增长28.2%;改建和技术改造9.66亿元,增长2.2%;房地产开发投资48.07亿元,下降13.8%。

三、交通运输

全区货运量1104万吨,增长20.5%;货运周转量53417万吨公里,增长15.3%;客运量9248万人次,下降3.2%;客运周转量100283万人公里,增长3.4%;港口吞吐量137万吨,下降22.8%。

四、消费市场

全区批发和零售商品销售总额896.56亿元,增长13.7%。社会消费品零售总额400.51亿元,增长8.2%,其中,批发零售贸易业333.12亿元,增长8.3%,住宿和餐饮业67.39亿元,增长7.8%。

五、外贸出口

全区外贸进出口总值425.95亿元,增长21.4%;出口总值279.72亿元,增长30.7%;进口总值146.22亿元,增长7.0%。

番禺区生产总值

指标名称	计量 单位	1-3月 累计	同比增长%
番禺区生产总值	万元	4069741	8.7
第一产业	万元	58709	-1.5
第二产业	万元	1565410	13.5
#工业	万元	1262577	13.7
第三产业	万元	2445622	5.8
番禺区生产总值构成	%		
第一产业	%	1.4	-0.3
第二产业	%	38.5	0.5
第三产业	%	60.1	-0.2

注:增速按可比价计算。

工业生产(一)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
工业总产值	2130032	7791126	11.4
规模以上	1815326	6532300	13.8
规模以下	314706	1258826	0.5
规模以上工业			
1. 按生产性质分			
轻工业	594517	2186378	-2.7
重工业	1220809	4345922	25.0
2. 按经济类型分			
国有	1169	5731	30.1
集体	18923	95159	0.3
股份合作	2868	7548	23.1
股份	939692	3382732	21.8
外商及港澳台	844163	3012257	7.3
其它	8511	28873	-14.5

注: 增速按可比价计算。

工业生产(二)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
3. 五大行业产值	1285653	4565704	31.1
(1)汽车制造	683624	2370817	108.8
(2) 电气机械	244705	867005	-8.7
(3) 通用设备	234392	764899	-16.9
(4) 通信设备	72304	290180	5.4
(5) 文教工美	50628	272803	32.1
4. 大中型企业产值	1255064	4561949	8.4
工业销售产值	2071838	7762956	13.2
产销率(%.百分点)	97.3	99.6	1.3

注:增速按可比价计算。

固定资产投资

单位: 万元、万平方米

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
固定资产投资额 (按法人)	206767	1279720	7.1
#工业投资	16343	135914	-43.8
1. 按性质分			
新建和扩建	86767	696433	28.2
改建和技术改造	19986	96616	2.2
房地产开发	100005	480747	-13.8
其他	9	5924	2399.6
2. 按行业分			
第一产业	3	3	-100.0
第二产业	16343	135914	-43.9
第三产业	190421	1143803	21.1
房屋施工面积	18.45	1197.64	-7.0
房屋竣工面积	22.67	59.00	271.0

房地产开发投资

单位: 万元、万平方米

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
房地产开发投资额	100005	480747	-13.8
商品房销售金额	248921	1138271	35.5
现房销售	51730	322184	46.1
期房销售	197191	816087	31.8
房屋施工面积	3.59	1120.17	0.7
房屋竣工面积	22.67	52.08	976.0

交 通 运 输

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
货运量	万吨	1104	20.5
货运周转量	万吨公里	53417	15.3
客运量	万人次	9248	-3.2
客运周转量	万人公里	100283	3.4
港口吞吐量	万吨	137	-22.8

消费市场

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
批发和零售业商品销售总额	2346790	8965553	13.7
批发业	1675459	6120941	19.3
零售业	671331	2844612	3.4
社会消费品 零售总额	967435	4005068	8.2
批发和零售业	798939	3331200	8.3
住宿和餐饮业	168496	673868	7.8

个体、私营企业情况

单位:户、人

指标名称	本月止累计	同比增长%
工商登记个体、私营户数	197594	15.6
1、个体户	123726	10.0
本期新开	4646	38.6
2、私营企业	73868	26.4
本期新开	5170	50.5
个体、私营从业人数	449274	10.7
1、个体	254129	8.1
2、私营企业	195145	14.3

财政金融

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
一般公共预算收入	89936	331388	19.6
一般公共预算支出	59010	313911	11.3
金融机构人民币存款余额		23713767	5.0
#国有银行		14391184	10.5
储蓄存款余额		14574286	2.9
金融机构人民币贷款余额		15924198	6.6
#国有银行		10126203	9.6

注: 存、贷款余额与年初对比。

外贸及外资

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	425.95	21.4
出口总值	亿元	279.72	30.7
进口总值	亿元	146.22	7.0
三资企业新批项目数(个)	个	76	90.0
合同利用外资金额	亿美元	3.76	164.8
实际利用外资金额	亿美元	1.35	-16.6

注:按海关总署统一口径,进出口总值改为人民币计价。

镇街规上工业总产值

单位:万元

	, , , , , , –		
单位名称	本月	累计	同比增长%
市桥街	5026	23084	9.2
沙头街	95304	311126	9.6
东环街	40288	234365	0.6
桥南街	12348	48626	-33.3
小谷围街	391	1822	7.6
大石街	161611	486111	-18.8
洛浦街	17908	57217	6.8
石壁街	36148	121179	-27.0
钟村街	146410	451887	29.1
大龙街	107116	567498	-1.6
南村镇	142247	482619	-12.6
新造镇	24702	105291	-29.3
化龙镇	722045	2587740	57.0
石楼镇	161802	557247	0.0
沙湾镇	64713	241242	5.5
石碁镇	77268	255244	4.0

注:增速按可比价计算。

2017年1-3月周边市区经济指标(一)

单位: 亿元

单位	地区生	产总值	规模以上工业总产值		
名称	实绩	增长%	实绩	增长%	
广州市	4692.36	8.2	4192.92	5.5	
番禺区	406.97	8.7	470.09	13.1	
荔湾区	259.97	6.8	98.27	6.1	
越秀区	795.82	6.9	8.00	平	
海珠区	327.29	8.2	41.45	10.1	
天河区	951.78	9.6	154.85	1.9	
白云区	425.60	7.2	180.35	3.8	
黄埔区	693.56	6.0	1640.85	5.4	
花都区	267.41	8.3	475.20	8.7	
南沙区	302.00	12.6	703.33	3.5	
从化区	76.37	7.5	119.95	9.5	
增城区	185.58	9.5	300.57	3.0	
南海区	550.97	8.4	1277.75	8.0	
顺德区	640.34	8.4	1586.96	8.3	
中山市	698.59	7.1	_	_	
东莞市	1638.41	7.5	_		

注: 1. 增速按可比价计算。

^{2.} 中山市、东莞市不公布规模以上工业总产值。

2017年1-3月周边市区经济指标(二)

单位: 亿元

单位	一般公共	预算收入	一般公共预算支出		
名称	实绩	增长%	实绩	增长%	
广州市	377.22	13.2	474.54	22.7	
番禺区	24.15	22.8	25.49	19.3	
荔湾区	11.14	-4.0	23.24	57.9	
越秀区	12.56	14.1	28.58	18.9	
海珠区	13.88	2.1	24.49	8.2	
天河区	17.71	15.2	27.39	38.7	
白云区	12.94	3.1	28.83	42.0	
黄埔区	42.28	15.0	33.41	20.9	
花都区	18.82	13.7	24.41	27.0	
南沙区	15.61	0.8	38.78	14.9	
从化区	6.73	21.1	16.73	24.4	
增城区	19.94	24.5	25.75	7.5	
南海区	49.17	15.0	48.79	13.4	
顺德区	44.79	10.8	56.69	12.4	
中山市	77.90	10.7	102.30	12.1	
东莞市	157.74	17.6	170.78	37.6	

2017年1-3月周边市区经济指标(三)

单位: 亿元

单位	外贸出	口总值	外贸进口总值		
名称	实绩	增长%	实绩	增长%	
广州市	1485.91	31.0	941.89	33.2	
番禺区	202.72	21.9	109.06	11.6	
荔湾区	38.43	41.6	19.34	106.2	
越秀区	107.26	-11.1	82.04	45.3	
海珠区	49.67	-16.2	20.78	32.9	
天河区	110.22	84.6	72.45	32.6	
白云区	81.78	27.3	50.42	50.1	
黄埔区	327.00	21.4	335.90	23.9	
花都区	155.66	120.3	44.94	13.6	
南沙区	334.04	46.9	191.44	64.5	
从化区	26.07	29.9	5.47	-4.8	
增城区	53.08	8.1	10.02	44.9	
南海区	146.10	11.1	125.60	37.5	
顺德区	322.70	9.7	70.90	10.7	
中山市	465.80	24.3	113.20	2.2	
东莞市	1467.40	17.2	1208.10	36.9	

注:按海关总署统一口径,出口总值和进口总值改为人民币计价。

2017年1-3月周边市区经济指标(四)

单位: 亿元

单位	社会消费品零售总额		固定资产投资额		房地产开发投资	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	2249.03	9.0	927.26	10.3	443.66	10.6
番禺区	303.76	8.3	107.30	33.8	38.07	3.1
荔湾区	205.08	12.7	23.15	10.2	21.14	23.3
越秀区	321.86	7.5	40.73	-22.5	13.50	31.7
海珠区	231.44	8.8	108.16	1.1	9.83	-59.9
天河区	413.97	7.8	89.44	4.0	63.99	12.0
白云区	289.17	6.7	96.76	10.5	32.77	22.5
黄埔区	187.98	15.2	165.47	7.6	74.61	-1.5
花都区	118.78	9.3	46.47	13.0	29.08	-15.5
南沙区	49.04	10.6	128.72	20.5	90.84	55.1
从化区	37.48	10.9	34.12	12.5	18.50	4.6
增城区	90.47	8.7	86.94	31.9	51.34	21.7
南海区	262.53	9.2	206.13	16.5	123.81	30.6
顺德区	265.26	10.1	137.00	18.5	56.02	9.7
中山市	323.19	8.9	228.28	17.5	139.56	23.6
东莞市	641.95	9.5	284.92	8.5	128.23	5.8